ij. To. Comment. Do. Rebuff.

A

Et mesmement desdits encherisseurs Et suruendeurs, lesquelz par la frequentation Et delaisement d'aller Et venir, gaignent moins beaucoup qu'ilz ne feroient: dont aussi les gens Et officiers de nostre hostel se plaignent pour l'excessive vente Et pris desdits viures, denrées, logis, Et choses dessusdites. Lequel grand desordre Et cherté de viures, Et denrées est principalement aduenue (comme sommes aduertis) par la negligence de noz officiers, Et autres, qui ont eu, Et ont la charge Et gouvernement de la iustice Et police de noz villes Et pays: lesquelz n'ont eu, Et n'ont le soing, cure Et diligence, de pourueoir Et mettre taux Et police raisonnable ausdites choses, chacun en son endroit: au moyen dequoy la plus part, Et presque tous les manans Et habitans desdites villes, les aucuns hosteliers, Et autres particuliers, se sentent desdites encheres, Et en viuent à plus grande despence, peine paoureté Et trauail: dont sont aduenus, Et souuentefois aduiennent plusieurs autres inconueniens, au grand detrimēt de la chose publique, Et plus porroyent par cy apres faire, si pourueu n'y estoit: pour ceste cause nous voyans qu'il est requis, Et grand besoing y donner bonne Et prompte prouision. Sçauoir faisons, que nous, à qui appartient la cure totale, regime Et gouvernement principal de tous nos subiects, aussi la protection Et bon traitement en nostre Royaume de tous estrangiers marchans Et autres, qui sous la confidence de nostre iustice Et bonne police viennent Et frequentent en nostredit Royaume, pays Et Seigneuries: desirans obuier ausdits grans abus Et desordre, Et mettre bon ordre Et police generale par toutes nos Seigneuries, prouinces, Et pays, sur le fait Et taux desdits viures, denrées Et marchandises: Pour ces causes, heu sur ce aduis Et deliberation avecq' les Princes Et Seigneurs de nostre sang Et lignage, Et gens de nostre grand conseil, gens de noz parlemens, Et autres qu'auons pource assemblés, auons statué Et ordonné, Et par ces presentes, de nos certaine science, plaine puissance Et autorité Royal, statuons Et ordonnons par edit Et ordonnance Royal Et perpetuel, ce qui sensuyt.

PREMIEREMENT, que tous Et chacuns les Seneschaux, Baillifz, allouez, Preuost, Viguiers, Et autres iusticiers Et officiers ordinaires de nostre Royaume, pays Et seigneuries, chacun en sa iurisdiction, appelez avecq' eux deux gens d'Eglise, Et deux gentilz hommes de leur destroit et iurisdiction, bien renommez, Et de bonne experience, aimans leur honneur Et conscience: Et aussi appelez les maires Et escheuins, consulz, conseilliers, officiers, Et Gouverneurs des villes Et lieux de leurdit destroit en nombre suffisant, Et autres que bon leur semblera, non suspectz, feront Et ordonneront dorefenauant en bonne et saine conscience, dont ilz feront.